Et c'est *tout naturel* ! C'est là l'ordre nécessaire que doivent suivre les vocations. C'est auprès du ta-

bernaque que nous devons passer notre vie, c'est là que nous exerçons nos fonctions, c'est là que Dieu devait nous attirer, et c'est de là par conséquent que devait partir l'attrait qui nous a touchés.

Sainte victime, je vous retrouve avec vos saints attraites ; je vous reconnais, divinité cachée, avec laquelle je me suis déjà rencontré, et qui avez présidé à la naissance de ma vocation. Confirmez votre œuvre et, après m'avoir attiré près de vous, donnez-moi la suite de vos dons.

III. Le second fruit de l'Eucharistie c'est la piété sacerdotale ; ou plutôt la vocation même est la germination d'un sentiment de piété sacerdotale. Une fois ce germe produit, et, pour ainsi dire, éclos dans notre âme, il faut qu'il vive et grandisse. Il a besoin d'un aliment proportionné qui entretienne sa sève, augmente sa vie et le conduise à fruit. Or, il est naturel et nécessaire que l'aliment lui vienne de la même source que la vie. Ici encore l'Eucharistie est toute notre ressource ; ici encore je retrouve l'Eucharistie comme aliment de la piété sacerdotale. Je vois le prêtre à l'autel ou devant l'autel, le séminariste qui se prépare au sacerdoce ; la vocation est là ; je vois germer dans ce cœur la piété sacerdotale...

Oui, l'Eucharistie est l'aliment de la piété sacerdotale, et elle occupe la première place dans notre vie. La meilleure partie, les meilleurs instants de notre vie, se passent à l'autel ; notre vie, nos affaires, nos ressources, nos intérêts, nos affections, sont là.

Malheureux celui qui ne le comprend pas, et pour qui les moments qu'il sera obligé d'y passer seront une cérémonie bonne à abréger le plus possible, une perte de temps, une obligation ennuyeuse, une corvée ; pour celui-ci, il marque, par ses dégoûts et par le vide de son cœur, qu'il a déplacé le centre de sa vie ; qu'il a exposé son cœur à la corruption et à l'affadissement en le retirant du tabernacle ; il marque que son âme est sans piété et sa vocation morte.

Heureux qui sait comprendre que là est le centre de sa vie auquel il faut toujours revenir, que Jésus-Christ est le compagnon de sa vie et de sa solitude, l'unique source où il devra puiser et rafraîchir la sève de son âme. Pour celui-ci, l'Eucharistie est son trésor et toute sa ressource dans toutes les nécessités et les difficultés de son ministère. C'est là qu'il trouvera toujours une source où retremper son zèle, une compensation à ses sacrifices, s'ils viennent à lui peser ou si quelque chose lui en fait sentir l'amertume ; la force, si son courage défaille ; l'onction intérieure qui touche, la miséricorde qui a pitié des pécheurs ; le contre-poids, le remède à tout ; la ressource en tout ; elle lui servira à tous les usages et aura pour lui toutes les vertus, *Omne delectamentum in se habentem*. Il y trouvera le moyen de se soutenir au milieu des dangers du ministère, de se sanctifier en sauvant les autres, et d'utiliser pour lui-même les fonctions de son ministère, fonctions si dangereuses pour celui qui n'est pas trempé dans la vie intérieure, si sanctifiantes pour celui qui y est trempé.